
VAI IR IESPĒJAMS GRĀMATVEDĪBAS 

ĀRPAKALPOJUMS PUBLISKI NOZĪMĪGAM 

UZŅĒMUMAM? 

 

Lienīte Caune 
SIA “CBB konsultāciju birojs” 



• Valsts kapitālsabiedrības; 

• Pašvaldību kapitālsabiedrības; 

• Valsts un pašvaldību aģentūras, u.c. 

PUBLISKI NOZĪMĪGS UZŅĒMUMS 



VAI PUBLISKI NOZĪMĪGS UZŅĒMUMS VAR 

IZMANTOT GRĀMATVEDĪBAS ĀRPAKALPOJUMU? 



• Kompetence par paredzamām izmaksām; 

• Ievērojams ietaupījums grāmatvedības dienesta uzturēšanai; 

• Apgrūtināta iespēja krāpties – darba izpildītājs nav tiešais 

pasūtītāja darba ņēmējs; 

• Profesionālā civiltiesiskā atbildība, kas nodrošina pret iespējamām 

kļūdām. 

PLUSI - ko iegūst sabiedrība 



• Politiskais risks; 

• Nav paredzams, kurā brīdī šis klients var atteikties no 

pakalpojuma; 

• Ļoti uzmanīgi jāseko līdzi nodokļu nomaksas stāvoklim; 

• Sarežģīta iepirkuma procedūra. 

MĪNUSI - ar ko jārēķinās   
       ārpakalpojuma sniedzējam 



KĀPĒC VALSTS NEKO NEDARA, LAI MINIMIZĒTU 

GRĀMATVEDĪBAS DIENESTU IZMAKSAS? 



• Grāmatveža profesija nav novērtēta; 

• Nesakārtots grāmatvežu ārpakalpojumu tirgus; 

• Liels īpatsvars nekompetentu grāmatvežu. 

Esošā situācija grāmatvedības tirgū 



LATVIJĀ IR AP 200`000 REĢISTRĒTU UZŅĒMUMU. 

 

NO TIEM 20`000 IR TĀDI, KAM NAV FIKTĪVA UZŅĒMUMA 

PAZĪMJU. 

 

NO TIEM TIKAI AP 6`000 PAKĻAUJAS ZVĒRINĀTU REVIDENTU 

PĀRBAUDEI. 



LATVIJĀ IR 7`500 GRĀMATVEDĪBAS ĀRPAKALPOJUMA SNIEDZĒJU, 

NO KURIEM VARAM IDENTIFICĒT AP 1`500 – 2`000. 

 

KO DARA AP 6`000 ĀRPAKALPOJUMA SNIEDZĒJU AR 180`000 

UZŅĒMUMIEM? 



 

NEPAMATOTI DAUDZ DARBINIEKU GRĀMATVEDĪBAS DIENESTOS 

Kas notiek valsts un pašvaldību iestādēs un uzņēmumos? 



NEKOMPETENCE IT RĪKU LIETOŠANĀ – DAUDZ IEPIRKTU RĪKU, AR 

KURIEM NEVIENS NESTRĀDĀ 

Kas notiek valsts un pašvaldību iestādēs un uzņēmumos? 



NAV IZSTRĀDĀTA GRĀMATVEDĪBAS POLITIKA, KAS KALPOTU 

GRĀMATVEDĪBAS UZSKAITEI UN NODROŠINĀTU PROCEDŪRU 

IZSTRĀDI, LAI EKONOMĒTU LAIKU UN LĪDZEKĻUS 

Kas notiek valsts un pašvaldību iestādēs un uzņēmumos? 



• Gadījumi, kad iestādes grāmatveži “haltūrē”, apkalpojot 

pašvaldībā esošus komersantus, izmantojot valsts un pašvaldību 

resursus (datorus, datorprogrammas, papīru, mēbeles, u.c.) 

 

PALIEK ATKLĀTS JAUTĀJUMS – KĀ NOTIEK NORĒĶINI AR 

GRĀMATVEDI? 

Risks valsts un pašvaldību iestādēs un uzņēmumos 



SĀKOT AR 2018.GADU BALTKRIEVIJAS VALDĪBA IR UZDEVUSI NODOT 

VALSTS BŪVNIECĪBAS SEKTORU GRĀMATVEDĪBAS ĀRPAKALPOJUMĀ. 

 

2017.GADĀ AZERBAIDŽĀNAS PREZIDENTS PAR PROFESIJU NR.1 VALSTĪ 

NOMINĒJIS GRĀMATVEŽUS, REVIDENTUS, LAI CĪNĪTOS AR ĒNU 

EKONOMIKU. 

Kas notiek citās valstīs? 



LATVIJĀ IR DAŽI GADĪJUMI, KAD PUBLISKI NOZĪMĪGU UZŅĒMUMU 

VADĪTĀJI, VĒLOTIES IEVEST KĀRTĪBU UZSKAITĒ, NODOD TO 

ĀRPAKALPOJUMAM, TĀPĒC IR CERĪBA, KA TAS ATTĪSTĪSIES 

Kas notiek LATVIJĀ? 



PALDIES PAR UZMANĪBU! 

JAUTĀJUMI? 


